Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 9 Februar 2000

261. Interpellation von Raphaela-Franziska Ulcay-Hauser betreffend Sportaniage Allmend Brunau, Reinigung, Am 25 August 1999 reichte Gememderatm Raphaela-Franziska Ulcay-Hauser (SVP) folgende Interpellation GR Nr 99/384 emn

Am Dienstag nach Pfingsten 1999 fuhrte der Fussballverband der Stadt Zurich die altbewahrte Fussballschule fur Schulerinnen und Schuler der 1 bis 6 Primarkiasse auf der Allmend Brunau durch Bei der Platzmspektion durch den Fussballverband wurden bei den Platzen 6 und 7 unzahhge Fixerspritzen aufgefunden und emngesammelt In diesem Zusammenhang hitte ich den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen

1 Wer st fur die Reimgung verantwortlich?

2 Wie oft werden die Platze gereimgt?

3 Inwieweit sieht der Stadtrat einen Zusammenhang zwischen den gefundenen Fixerutensilien und der Kontakt- und Anlaufstelie Brunau”

4 Was will der Stadtrat unternehmen, dammt in Zukunft die Sicherheit von Benutzern der Sportplatze auf der Allmend Brunau gewahrleistet 1st?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements beantwortet der Stadirat die Interpellation wie folgt

Zn Frage 1: Das Sportamt st fur den Betrieb der Sportanlage Allmend Brunau und damt grundsatzhch auch fur die Reimgung verantwortlich Fur den Unterhalt der Rasenplatze und der Umgebung 1st das Gartenbau- und Landwirtschaftsamt zustandig Neben dem Personal der Sportanlage untermmmt insbesondere die Kontakt- und Anlaufstelle verschiedene Massnahmen, um das Spnitzenmatenal n der Umgebung der Sportanlage zu reduzieren (siehe Antworten 2u den Fragen 2 und 3) Ansprechpartner fur die Offenthichkent und die Sportverene 1m Zusammenhang mut der Sportanlage 1st jedoch das Sportamt bzw das Personal der Sportanlage

Zu Frage 2: In der Regel werden die Spritzen nicht auf den Sportplatzen, sondern m den «Schlupfwinkeln» der Anlage, wo sich die Sportiretbenden nicht aufhalten, gefunden Emn gewsses Risiko besteht aber, wenn z B Balle aus dem Gebusch geholt werden mussen Die Reimgung durch das Personal der Sportanlage erfolgte bisher esmmal wochentlich Das Sportamt beabsichtigt, m Zukuntft die Kontrollgange auszuwelten und wie bisher mit der Kontakt- und Anlaufstelle zu koordumeren

Das Personal der Kontaki- und Anlaufstelle Brunau fuhrt regelmassige Rundgange durch und kontrolliert das Gelande rund um die Sportplatze auf Sprizenmatenal Das Gelande wurd taghch begangen, Spritzen werden emngesammelt und entsorgt Einmal pro Woche wird der Kontrollgang uber das Gelande bis zum Waldrand ausgedehnt Ber spezellen Anlassen wird der Rundgang, zwennal taghich durchgefuhrt Gefundenes Matenal und Fundorte werden festgehalten

Die Kontakt- und Anlaufsteile Brunau sieht m regelmassigem Kontakt out dem Personal der Sportanlage und den Verantwortlichen der verschiedenen Sportvereine, um bes Bedarf rasch reagieren zu konnen Die Jumorentramer des FC Red Star wurden zudem mt emer
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Spnizenzange und Entsorgungsbehaltern ausgerustet, damit sie rasch reagieren konnen, falls trotzdem Spritzenmaternial gefunden wird

Die Kontakt- und Anlaufstelle Brunau untermimmt weitere Massnahmen, die dazu beitragen sollen, das Spritzenmatenal m der Umgebung zu reduzieren

— Es werden keme Spritzen an Personen abgegeben, welche bemm Spritzen ausserhalb der Emnnichtung beobachtet wurden

- Das Mitnehmen von Wasser aus der Emrichtung ist untersagt und wird mit Hausverbot sanktiontert

~ Ine Patroudle der Secuntas kontrolhiert das Gelande zusatzhich und meldet Vorkommusse mn der Kontakt- und Anlaufstelle
Brunau

Zu Frage 3: Die Immissionen rund um die Allmend sind nicht allemn auf die Kontakt- und Anlaufstetie Brunau, sondemn auf verschiedene Faktoren zuruckzufuhren

Die grossen Parkplatze, die Nahe der Autobahn und die Strasse Richtung Sihltal machen die Umgebung der Sportplatze zu emem attraktiven Standort fur den Umschlag verschiedener Guter, unter anderem auch Drogen Es werden auch auswartige Drogenabhangige angezogen, die jedoch kemen Zutritt zur Kontakt- und Anlaufstelle Brunau haben Es st ausserdem (vor allem im Sommer) moglich, cie Nacht oder wemgstens emen Teil davon tim Freien auf der Allmend zu verbringen Es gibt keine Wohngebiete m unnuttelbarer Nahe, welche von den Immissionen betrofien werden Diese Kombination fuhrt dazu, dass rund um dhe Sportplatze tmmer wieder Spntzenmaterial gefunden wird

Um Ansammlungen von Drogenabhangigen mn der Umgebung zu verhindern, werden Patroulien der Securitas ¢ingesetzt Die Stadtpolizei fuhrt ebenfalls regelmassig Finsatze durch

Zu Frage 4: Die Sicherheit der Benutzer 1st — soweit moghch — gewahrleistet Die beschriebenen Massnahmen sind geeignet, die Belastungen gering zu halten Das Personal der Kontakt- und Aniaufstelle Brunau wird diese Massnahmen auch zukunftig unvermindert durchfuhren und bet Bedarf oder ber spezicllen Anlassen in Zusammenarbeit mit dem Personal der Sportanlage und den Verantwortlchen der Sportvereme verstarken

Mitteitung an den Stadtprasidenten, die Vorsteherinnen des Schul- und Sport- sowie des Sozialdepartements, die ubnigen Mitgheder des Stadtrates, den Stadischreiber, den Rechtskonsulenten, das Sportamt (3), das Amt fur soziale Emrichtungen und den Gemeinderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreaber
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